
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН» 

 
19-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

30.04.2025                 № 168  
                                              Экз. ____ 

р.п. Павловка 
 

О реализации муниципальной комплексной 
программы «Здоровый муниципалитет» на 2020-2024 годы 
в муниципальном образовании «Павловский район» 
Ульяновской области 

  
Заслушав и обсудив информацию заместителя Главы администрации 

муниципального образования «Павловский район» Вериной А.А. «О реализации 
муниципальной программы «Здоровый муниципалитет» на 2020-2024 годы в 
муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской области», Совет 
депутатов муниципального образования «Павловский район» РЕШИЛ: 

1.  Информацию заместителя Главы администрации муниципального 
образования «Павловский район» Вериной А.А. «О реализации муниципальной 
программы «Здоровый муниципалитет» на 2020-2024 годы в муниципальном 
образовании «Павловский район» Ульяновской области», принять к сведению. 

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования 
«Павловский район» (Мочалова А.В.)   продолжить работу по выполнению 
мероприятий муниципальной программы «Здоровый муниципалитет» на 2020-
2024 годы в муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской 
области» в 2025году.  

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 
      4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по 
социальной и молодежной политике и по вопросам развития местного 
самоуправления Совета депутатов муниципального образования «Павловский 
район» (Букина Г.Р.). 
 
  
Глава муниципального образования 
«Павловский район»       Ш.А. Абуталипов 

 
 



 
 
          ПРИЛОЖЕНИЕ  

                                                                                        к решению Совета депутатов 
                                                                                        муниципального образования 
                                                                                        «Павловский район» 

           от 30.04.2025 № 168 
 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
«О реализации муниципальной программы  

«Здоровый муниципалитет» на 2020-2024 годы в муниципальном 
образовании «Павловский район» Ульяновской области» 

Муниципальная программа «Здоровый муниципалитет» на 2020 - 2024 годы в 
муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской области» была 
разработана администрацией муниципального образования «Павловский район» и 
утверждена постановлением администрации муниципального образования «Павловский 
район» № 742 от 24.12.2019 года. 
         Общий объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 
муниципальной программы из бюджета муниципального образования «Павловский 
район» составляет 199 тысяч рублей, в том числе с разбивкой по годам: 
         В соответствии с лимитами заложено 199 тыс. руб., фактический расход составил с 
2020 г. по 2023 г. 158,6 тыс. руб. За 2024 год для реализации Программы было заложено 
40,4 тысяч рублей. 

          Цели данной программы: 
- создание условий и возможностей для ведения здорового образа жизни; 
- создание условий для сохранения и укрепления здоровья населения 

муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области; 
- привлечение специалистов для работы в учреждениях здравоохранения 

муниципального образования «Павловский район». 
Задачи данной программы: 
- формирование у населения муниципального образования «Павловский район» 

Ульяновской области мотивации к ведению здорового образа жизни;  
- формирование в муниципальном образовании «Павловский район» 

благоприятной для жизни и здоровья среды обитания (социальной, психологической, 
информационной, экологической); 

- развитие системы информирования населения о мерах профилактики 
заболеваний, сохранения и укрепления своего здоровья; 

- проведение комплексных мероприятий по привлечению специалистов с высшим 
образованием в сферу здравоохранения муниципального образования «Павловский 
район»;  

- развитие семейного творчества и досуга. 
Целевыми индикаторами реализации муниципальной программы являются: 
- увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом,  
- уменьшение заболеваемости алкоголизмом; 
-  уменьшение смертности мужчин в трудоспособном возрасте 16-59 лет; 
- уменьшение смертности женщин в трудоспособном возрасте 16- 54 лет; 
- повышение рождаемости. 
Результатом реализации муниципальной программы являются: 



- создание новой системы межведомственных взаимоотношений, способствующей 
сохранению и улучшению состояния здоровья населения Павловского района; 

- усиление системы информирования населения муниципального образования 
«Павловский район» о факторах риска и профилактике заболеваний; 

- увеличение количества инициатив граждан, общественных объединений, 
организаций, связанных с профилактикой заболеваний, информированием здорового 
образа жизни; 

- создание условий для улучшения демографической ситуации, увеличения 
средней продолжительности жизни, снижения преждевременной смертности, 
заболеваемости; 

- закрепление и увеличение количества квалифицированных специалистов в 
учреждениях здравоохранения в муниципальном образовании «Павловский район». 

Представленная Программа призвана способствовать более полному 
удовлетворению потребностей населения Павловского района в формировании 
благоприятной для жизни и здоровья среды обитания (социальной, психологической, 
информационной, экологической), формированию культуры здоровья населения района 
и ответственного отношения к своему физическому и психологическому здоровью, а 
также предлагает консолидацию усилий органов местного самоуправления, населения и 
общественности района в формировании благоприятной среды обитания здорового 
образа жизни населения, увеличению продолжительности жизни путем привлечения 
квалифицированных кадров в сферу здравоохранения муниципального образования. 
         Состояние здоровья — это важный показатель социального, экономического и 
экологического благополучия, показатель качества жизни населения Павловского 
района. 

         По итогам 2024 года согласно целевым индикаторам муниципальной комплексной 
программы «Здоровый муниципалитет»: 

Показатель «Увеличение удельного веса населения, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом» за 2024 год составил 68 %, показатель 
выполнен в сравнении с запланированным. 

Заболеваемость алкоголизмом в Павловском районе ниже целевого. Больные 
получают лечение на базе терапевтического отделения ГУЗ «Павловская районная 
больница имени заслуженного врача России А.И.Марьина», далее направляются на 
госпитализацию в Областной наркологический диспансер. При необходимости там же, 
проходят реабилитацию. 

1. Показатель «Уменьшение заболеваемости алкоголизмом»- выполнен, ниже 
целевого, в связи с тем, что количество людей, стоящих на учете у нарколога, 
снизилось. 

2. Показатель «Уменьшение смертности мужчин в трудоспособном возрасте 16-59 
лет, %;» вырос в сравнении с прошлым годом в связи с увеличением численности 
смертности мужчин в трудоспособном возрасте. За 2024- 25 чел., за 2023- 17 чел. 

3. Показатель «Уменьшение смертности женщин в трудоспособном возрасте 16- 54 
лет, %;» вырос в сравнении с прошлым годом в связи с увеличением численности 
смертности женщин в трудоспособном возрасте. За 2024 -13 чел., за 2023- 5 чел. 

Охват диспансеризацией взрослого населения за 12 месяцев составил 100 % от лиц, 
от плана по прохождению диспансеризации (план-4828 чел., факт- 4828 чел.), показатель 
выполнен.  


